



Retningslinjer vedr.
legepladsinspektion / legepladssikkerhed i dagtilbud
Aabenraa Kommune

2019

Godkendt i Børne- og Uddannelsesudvalget
d. 04.06.2019

Links

Ved mistanke om forurennet jord på legepladsen:
<https://www.regionsyddanmark.dk/wm463125>

Dansk Standard:
www.ds.dk

Loven (uddrag)

Af "Vejledning om dagtilbud m.v." fremgår det bl.a., at kommunalbestyrelsen har tilsynspligten med sikkerheden på legepladser i dagtilbuddene. I forbindelse med tilsynet bør det påses, at børnene opholder sig under trygge og sikre forhold, såvel indendørs som udendørs f.eks. på legepladser. Ved opsøgende tilsyn med legepladser og legeredskaber i tilbuddene må det sikres, at disse er indrettet på en sådan måde, at de ikke udgør en risiko for alvorlige ulykker, f.eks. i forbindelse med mangelfuld indretning, konstruktion og vedligeholdelse.

I Bygningsreglement 2018 §§ 358 – 367 fremgår det bl.a., at legepladsredskaber og lignende på legepladser, der er offentligt tilgængelige, skal projekteres og udføres, så der opnås tilfredsstillende sikkerhed mod personskader.

Af byggelovens § 14, if. lovbekendtgørelse nr. 1178 af 23. november 2016, fremgår det, at ejendommens ubebyggede arealer og derpå placerede indretninger, herunder legepladser, skal holdes i forsvarlig stand således, at de ikke er til fare for ejendommens brugere eller på anden måde er behæftet med væsentlige mangler. Efter bestemmelsen er det som udgangspunkt ejeren af legepladsen, der er ansvarlig for, at legepladsen er sikker. Heri ligger også, at ejeren af legepladsen er forpligtet til at vedligeholde legepladsen og til at udbedre fejl, der kan være farlige for børnene.

Kommunalbestyrelsen har en generel tilsynsforpligtelse i forhold til alle kommunale legepladser samt legepladser, der ligger ved institutioner med offentlige tilskud – herunder også dagplejeres legepladser. Der er ikke centrale regler for, hvordan denne tilsynsforpligtelse skal opfyldes.



Aabenraa Kommunes politik i forhold til legepladssikkerhed

Lederen / bestyrelsen i det enkelte dagtilbud er ansvarlig for, at institutionens legepladssikkerhed er i orden i henhold til nedenstående.

Legepladssikkerheden, for alle børn der er i Aabenraa Kommunes dagpleje, daginstitutioner, herunder også private daginstitutioner, skal være på højeste niveau.

I Aabenraa Kommunes dagtilbud er der en løbende forebyggende kontrol, for at undgå at der sker ulykker som skyldes dårlig vedligeholdelse af legepladsredskaber.

Aabenraa Kommunes dagtilbud følger de lovbefalede standarder, DS/EN 1176, del 1-11 og DS/EN 1177, som grundlag for legepladsernes sikkerhed. Disse standarder har Danmark sammen med en række andre europæiske lande, forpligtet sig til at følge.

Standarderne gælder ved hhv. konstruktion og prøvning af legepladsredskaber og stødabsorberende faldunderlag samt ved installation, inspektion, vedligeholdelse og brug af legeredskaber og faldunderlag.

Ved konstatering af fejl eller mangler på legeredskaber, skal disse afspærres omgående, evt. fjernes, indtil fejlen eller manglen kan udbedres.

De udgifter der følger med, for at holde legepladsredskaberne i en sikker og forsvarlig stand, afholdes af dagtilbuddene.



Legepladsinspektion - institutioner

Daglig kontrol – egenkontrol:

Institutionen gennemgår dagligt, om morgenen, legepladsen med en rutinemæssig visuel kontrol.

Den rutinemæssige daglige inspektion gør det muligt umiddelbart at identificere åbenlyse fejl og farer. Det kan skyldes slid, hærværk eller klimatiske forhold. Legepladser, der bruges meget, også udenfor institutionens åbningstid, bør ifølge standarden gennemgås dagligt.

Driftsinspektion – egenkontrol:

Driftsinspektionen er et mere detaljeret gennemsyn, og skal foretages af institutionen med 1-3 måneders interval. Permanent forseglede dele – altså ting der ikke er umiddelbart synlige – bør udvises særlig opmærksomhed. I Aabenraa Kommune skal et sådant gennemsyn foregå mindst en gang i kvartalet.

Skemaet "Oversigt over driftsinspektion/egenkontrol – Legepladsinspektion" kan findes på kommunens medarbejderportal, som hjælp til institutionslederen.

Årlig hovedinspektion – ekstern kontrol:

Hovedeftersynet skal ske med højst 12 måneders interval. Her skabes det generelle overblik over sikkerhedsniveauet for udstyr, fundamenter og underlag. Her skal specielt kigges på råd, tæring, rust og slitage.

Denne inspektion skal foretages af en ekstern legepladsinspektør, der er uddannet til inspektion i forhold til DS/EN 1176 del 1-11 og DS/EN 1177. Der skal udarbejdes en rapport fra legepladsinspektøren efter den årlige hovedinspektion. Rapporten kan gennemgås med den pædagogiske konsulent ved tilsynsbesøg.

Skemaet, "Legepladsinspektion – Skema til udfyldelse af institutionerne", kan findes på medarbejderportalen, skal udfyldes af institutionslederen og indsendes til Dagtilbud, umiddelbart efter udført legepladsinspektion.

Legepladsinspektion – hos den enkelte dagplejer

Daglejelederen har det overordnede ansvar.

De tilsynsførende dagplejekonsulenter udfører tilsyn og godkender evt. nye tiltag, såsom opsætning af gyngestativ og andre legeredskaber. De giver råd og vejledning ved indkøb og indretning. Ved tilsynsbesøg gives vejledning ved synlige fejl og mangler. Dagplejehjemmet, ude og inde, gennemgås en gang om året ud fra dagplejens sikkerhedsskema. Nye tiltag/indkøb foretages i samråd med dagplejekonsulenten.

Det er dagplejerens ansvar, at sikkerheden er i orden og at de gældende krav er opfyldt.

Statistisk materiale

Umiddelbart efter den årlige hovedinspektion, foretaget af en ekstern legepladsinspektør, udfyldes og indsendes skemaet "Legepladsinspektion – skema til udfyldelse af institutioner" til forvaltningen.

Formålet med dette skema er, at samle viden om antal og typer af ulykker til et statistisk materiale.

Det er Aabenraa Kommunes mål, at materialet kan bruges forebyggende.

Et iøjnefaldende – antal ulykker af en bestemt type, vil medføre, at forvaltningen sammen med institutionerne sætter fokus herpå med henblik på at minimere antallet af ulykker.